

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 202 (1547)

Prawda historyczna o Unji kościelnej.

III.

Przypomina mi się pewne wydarzenie, zacytowane przez francuskiego autora wielce ciekawego oglądającego świat i ludzi — ks. Feliksa Kleina.

Otóż bawiąc w Ameryce, zapragnął on zapoznać się z czerwono-skórymi. Zawiązał znajomość z pewnym młodzieńcem czerwono-skórym, który mu się wydał takim samym Amerykaninem jak każdy inny — póki był w stroju cywilnym. Lecz ks. Klein popełnił nieostrożność. Uprosił go o przywdzianie stroju przodków, indyjskiego pióropusza i t.d. Uczynił to młodzieniec, i od tej chwili coś stało się wprost między nim a białym człowiekiem. Świadomość równości, ale i odrębności wyjawiała się naraz w jakiejś tajemniczej dumie, która dalszej poufności już nie dozwalała.

Stało się tak z Unją. Póki Rus występowala, jako prawosławna, zbywano się zobopólnie na tem polu obcości. Gdy zbliżyła się obyczajowo i zaprzagnęła wystąpić w swym własnym stroju — a strój był kościelny, liturgiczny — w ogólnej równości katolickiej — przez Unję, wykopął się dziwny rów pomiędzy nią a społeczeństwem polskim. Nie chiano usankcjonować tej równości w samoistnej odrębności narodowej i duchowej. Z Rusią pojednania nie będzie, odpowiadano i zaczęto odmawiać unickiemu klerowi najelementarniejszych praw kościelnych i zaczęto zabierać na kościoły łacińskie cerkwie katolickie wschodnie dzie burzy, a czem się w legendzie polskiej o Unji przemilcza. Nie szło się tu za Rzymem, lecz wbrew Rzymowi, wbrew Królowi, wbrew idei Jagiellońskiej, której nie chiano tak wielkiej, jak i dziś jej się nie chce. Obóz, który te idee dziś popiera, zwalczany jest przez te same czynniki, które zwalczały Unję w Polsce. Ciekawe byłoby studjum... o polskim zwalczaniu Unji. I rzecz znamienita; ci, co ją zniszczyli tak krwawo lub tak podstępnie na Białej Rusi, to wychowawcy wileńscy generacji filaretów i filomatów, najbardziej rozumowo i psychicznie spolonizowani, w znaczeniu nowożytnym, centralistycznym, spadkobiercy Rusi — Siemaszko i towarzysze. Logika historii się w nich odezwała i raczej rusyfikacja przez prawosławie, raczej utrata dla związku polskiego, niż usamowolnienie Rusi w obrębie Rzeczypospolitej! Stare hasło, jak widać, które zawsze powraca.

To jest polityczna perspektywa dziejowa, w której dzieje Unji nabierają odpowiedniego znaczenia.

Po wypaczeniu Unji Pocięta, tej rozumnej próby i jedynie wówczas możliwego trjalizmu państwowego, przyszła próba kozacka urzeczywistnienia jej na podłożu już nieprawo państwowym i religijnym, ale rewolucyjno-socjalnym. Musiała i ona zawieść, tym razem swem niewyrobieniem, skoro tamta zawiódła, choć robiona ze wszelkimi atutami i tradycją w ręku. Nie kwestja prawosławia zniszczyła Hadziack, ale niepowodzenie Unji, niepowodzenie nie-religijne, bo ostatecznie ten element zwyciężył, ale niepowodzenie prawno-państwowe. Stosunki, które doprowadziły Władysława IV do uznania nielegalnej nowej hierarchii grecko-prawosławnej w Polsce, zamiast rusko-prawosławnej, t. j. unickiej, przekreślały zgóry wszelkie umowy Hadziackie, choćby jedynie były one pomiędzy katolikami czynione, przekreślały je ze strony ogółu szlachecko-duchownego polskiego.

Nie jest ścisłym twierdzeniem, jakoby Kozacy występowali w obronie prawosławia. Pomyśleli o niem bardzo późno i bardzo podrzędnie, skoro się dopiero przekonali, że usa-

modzielnienie Rusi a) chcieli znaleźć w obrębie Rzeczypospolitej) musi się odbyć na polu religijnym i skoro Unja zawiódła pod tym względem, nie dla swego charakteru, ale z woli przekornej ogółu polskiego. Po prostemu i sa podmowa Moskwy, zwrócili się więc do prawosławia, nie bacząc, że jak współczesny nam dziś Ukrainiec pisze, zawsze się to prawosławie grecko-rosyjskie (a nie katolickie) wrogo ostatecznie do ich marzeń państwowych odnosiło. Inny Ukrainiec mógł słusznie zauważyć, pisząc sine ira o Kunczewicu, że prawosławna właśnie ludność miejska najbardziej wrogo się do poczynań kozackich odnosiła i że u zarania ich ruchu, św. Józefat bacznie skierował na Kozaków oko i że nie był pozbawiony zainteresowania w ich akcji. A więc utożsamianie Kozaków z prawosławiem jest już dziś historycznym nietaktem. Rewolucyjna bomba kozacka nie wybuchła więc na podłożu wyznaniowym prawosławiem. Przeciwnie, uczucie religijne kozackie szukały, jak to dzisiaj wychodzi po mału na jaw, odwiecznych dróg ruskich, które z jednością z Rzymem wyrosło ku Unji szły same.

Jesli Unję zatarasowano z politycznych niechęci rasowych, tak jak kler niemiecki zniweczył z nienawiści rasowej akcję św. Cyryla i Metodego ongiś i przygotował tem podłoże do husyckiego później wybuchu, a czynił to wbrew Rzymowi, to bynajmniej nie trzeba szukać historii powstania Unji w skodliwej dla państwa uległości Rzymowi, ale jej niepowodzenia w rasowych niechęciach polskich obywateli, we wrogości dla idei Jagiellońskiej ogółu szlacheckiego i duchownego. I to tem znamiennejsze, że Unja odżyła i poczęła tężeć, gdy po utracie Kijowa ster jej objął najbardziej świadomie ruski element, element rekrutujący się z Rusi Czerwonej. Jako polityczny i tradycyjnie narodowy ruch ruski, Unja przedstawiała wszelkie możliwości ugruntowania na wschodzie ziem Rzeczypospolitej tej myśli, której właśnie holduje Testis, myśli niepodległości kilku narodów w obrębie jednego organizmu państwowego.

Wie przecie Testis jak bardzo jest ta myśl niepopularną dzisiaj. Było tak i ongiś. Pojęcia Testisa o niezależnej cerkwi prawosławnej w Polsce równie są historycznie nieścisłe. Jest to przetrwanie na cerkiew prawosławna, pojęta jako wroga odrębność od jedności katolickiej, pojęć czysto katolickich o niezależności Kościoła. Cerkiew odłączona — nigdy niezależną nie była i być nie mogła. Wszelkie próby czynienia z niej coś jakby sobotwora Kościoła

Masowe aresztowania w Charbinie.

MOSKWA, 4-IX (Pat). W ostatnich dniach w Charbinie dokonano nowych masowych aresztowań wśród obywateli sowieckich. Aresztowanych odesłano do obozów koncentracyjnych. Wśród aresztowanych znajduje się 300 urzędników kolejowych, inżynierów, rachmistrzów i t. d. Władze chińskie oświadczyły otwarcie, że nowe aresztowania mają charakter polityczny. Do Charbinu przybywają codziennie wagony, wiozący sowieckich urzędników kolejowych, aresztowanych

Zlikwidowanie sporów granicznych bułgarsko-jugosłowiańskich.

GENEWA, 4-IX (Pat). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. W tuższych dniach uchodzi za pewne, iż podjęcie rokowań między bułgarskim ministrem Borowem i jugosłowiańskim ministrem spraw zagranicznych Marinkowiczem w sprawie zlikwidowania istniejących między

Katolickiego — że zawiody, bo w istocie swe — era się ona na nierozróżnianie politycznym między państwem a Kościołem, musi się zawsze opierać li tylko na państwie lub jego surogatach i tak zawsze w historii występowała; czy to w Grecji, czy w Rosji, czy w obecnych innych krajach... Jest życiem religijnym, opartem na państwie i z konieczności na takim tylko państwie, które da jej wyłączność, bo wtedy urzeczywistnia jej myśl. Widzieli to dobrze biskupi ruscy, którzy tworzyli Unję, aby zabezpieczyć się przed grożącą im w prawosławiu rusyfikacją; wiedział to Witold, gdy chciał, już dla Unji, stworzyć nigdy nie doszła do skutku wschodniego obrządku metropolję litewską. W praktyce zrealizowała ją dopiero Unja.

Ale tymczasem naród „ruski” rozdzielił się na ukraiński i białoruski. Oba mają i miały tradycje „rzymopędne”, t. j. samoobronne wobec Moskwy. Przez odęchnięcie Unji ze strony polskiej, zbagatelizowanie jej przez Polaków polonizowanie, łacinizowanie przeciwne wskazówkom Rzymu, odmawianie jej praw politycznych w Polsce, aby się nie stała czasem „konstytucją ruską” w idei jagiellońskiej, naród ukraiński tylko w części zdołał i Unję i swą odrębność duchową obronić, i stał jego duchowa tragedia. Podobno w dużo mniejszej mierze — bo tam Unja przez polonizowanie bez przeszkód stała się martwą zgórą prawie i nie odporna na akcję wewnątrz mimo krwi św. Józefata, — stało się i z ludem białoruskim. I to jest do dziś tragedia nie tylko tych narodów, ale i Polski. Dużo by o tem pisać. Dziennik pozostaje dziennikiem, gdzie tylko ogólne zarysy wygłaszać wolno.

Niech się Testis nie gniewa — wszak tak blisko jesteśmy! — choć tak dalekie wydają się od siebie jego i moje wywody, a wydaje się tak dlatego, że nie rozróżniał on, tylko rozdzielał rzeczy z sobą powiązane, dlatego że operował walorami katolickimi tam, gdzie one nie działały, jak np. w ocenie prawosławia historycznego a odwrotnie nie docenił ich tam, gdzie działały, ale im nie dano owocu należytego wydać, jak w idei Jagiellońskiej. Dlatego może, że niedość znał również ruską historję Unji, zgoła inna od polskiej jej legendy. Gdyby tylko zechciał, mógłbym do aktualności przejść łatwo, bo prawda historyczna, której i on i ja chcemy służyć, zawsze pozostaje owocną. Ale kończę na tem tymczasem.

Piotr Lasocki.

Konferencja przedstawicieli stronnictw parlamentarnych z udziałem Marsz. Piłsudskiego.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Prezes Rady Ministrów premier Światłowski złożył wczoraj wizytę marszałkowi Sejmowi Daszyńskiemu, podczas której zawiądomiono marszałka Sejmowi, że ma zamiar zwołać konferencję przedstawicieli stronnictw parlamentarnych w sprawach prac budżetowych i ustawodawczych celem uczynienia tych prac rzeczowymi i racjonalnymi. Dotychczasowy projekt nie wykazał w tym zakresie, by prace ciał ustawodawczych miały postulatowo racjonalność i celowość. Czyniąc ostatecznie zadość prezes Rady Ministrów ma zamiar zwołać konferencję, która się odbędzie w połowie września.

Ścisły termin uzależniony jest od powrotu Marszałka Piłsudskiego do Warszawy, który konferując w Druskinikach z panem premierem wyraził chęć wzięcia udziału w tej naradzie. W tej samej sprawie prezes Rady Ministrów ma zamiar porozumiewać się z marszałkiem Senatu po powrocie p. Szymańskiego do Warszawy.

Z komunikatu oficjalnego o przebiegu konferencji pana premiera Światłowskiego z marsz. Sejmu Daszyńskim wynika niezbiecie, jak to było wiadome wszystkim, że rząd bynajmniej nie neguje prac parlamentu w zakresie praw budżetowych. Szczegółowej powagi dodaje na radzie przedstawicieli stronnictw parlamentarnych zapowiedź wzięcia w niej udziału przez Marszałka Piłsudskiego. Wczorajsza konferencja wywołała w kołach politycznych, szczególnie w kołach opozycji, silne wrażenie. Należy się spodziewać, iż wobec tego inicjatywa klubu narodowego zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną narazie nie została zrealizowaną w każdym razie polityczna werwa Endecji traci całkowicie swą ostrość.

Rozruchy w Palestynie.

Starcie między wojskami angielskimi i Arabami.

WIEDEN, 4-IX (Pat). „United Press” donosi z Jeruzolimy: Banda arabska, licząca tysiąc ludzi, przedsięwzięła atak na osadę Hittim, została jednak odparta przez oddziały wojsk angielskich, przyczem padło 12 arabsów.

Dalsze starcia między wojskami angielskimi i arabami rozegrały się na przedmieściu Jeruzolimy Talpioth, lecz i tutaj arabowie zostali odparci ze stratami. Poza tem w Palestynie panuje stosunkowo spokój. Rewizje, przedsięwzięte po wsiach arabskich, trwają w dalszym ciągu. Przedsięwzięte zostały również liczne aresztowania. Skonfiskowano znaczną ilość przedmiotów wartościowych, poehodzących z rabunków. Według doniesień z Safed znaleziono tam w casternie znaczną ilość trupów, których tożsamości nie dało się dotychczas ustalić.

LONDYN, 4-IX (Pat). Komunikat urzędowy podaje, iż w poniedziałek wieczorem grupa konnych Arabów zaatakowała miejscowość Talpioth w odległości 2 mil na południe od Jeruzolimy. Wojska brytyjskie, zajmujące tę miejscowość, odparły atak, zadając Arabom ciężkie straty. W Welta pod Jeruzolimą aresztowano 170 osób. W Seisan — 60 osób, w tem 2 agitatorów. W okolicach Haify, Jaffy i Gazy panuje spokój. Cała Palestyna patrolowana jest systematycznie przez samoloty.

X sesja Zgromadzenia Ligi Narodów.

Posiedzenie popołudniowe.

GENEWA, 4-IX (Pat). Na odbytem dziś przed południem plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów jako pierwszy mówca występował delegat chiński Czo-Czu-Wu, podkreślając w swem przemówieniu niezachwianą wolę pokojową Chin. Odpowiedzialność za wypadki na Dalekim Wschodzie — mówił delegat chiński — nie spada na rząd chiński, który dotrzymywał zawsze zobowiązań traktatowych i do trzymać ich będzie zawsze.

Chiny posiadają zaufanie do Ligi Narodów. Powołując się na art. 19 paktu, mówca domaga się rewizji

GENEWA, 4. 9. (Pat). Zgromadzenie Ligi Narodów prowadziło w dalszym ciągu na popołudniowym posiedzeniu środowym rozpoczętą debatę. Senator Dandurand (Kanada) podał do wiadomości, że Kanada również przystępuje do klauzuli fakultatywnej o obowiązkowym rozjemstwie Trybunału Haskiego. Wiadomość tę pobawiono oklaskami. Następnie Dandurand dał obraz pracy Rady Ligi w czasie sesji madryckiej, zatrzymując się specjalnie na sprawach mniejszościowych. Mówca oświadczył, że procedura ochrony mniejszości, a szczególnie procedura postępowania z pe-

Rozmowa Brianda z Mac Donaldem.

GENEWA, 4. 9. (Pat). Briand odbył z Mac Donaldem dwugodzinną rozmowę, utrzymaną w mezykłe serdecznym nastroju. Rozmowa ta, będąca — jak zaznacza agencja Havasa —

Przyjazd Stresemanna.

GENEWA, 4. 9. (Pat). Przybył tu o godzinie 17 min. Stresemann. Koła poinformowane zapewniają, według Szwajcarskiej agencji telegraficznej, że Stresemann pozostanie w Genewie przez względnie krótki okres czasu i że w czasie swego pobytu będzie się starał przede wszystkim poruszyć w bezpośrednich rozmowach z Briandem sprawę wcześniejszej ewakuacji zagłębia Saary.

Naprawa stosunków francusko-angielskich.

PARYŻ, 4. 9. (Pat). „Journal des Debats” zaznacza, że wizyta, jaką złożył Mac Donald Briandowi w czasie przejazdu przez Paryż, oraz inne oznaki, wskazują na to, że gabinet robotniczy po powrocie z Hagu delegacji angielskiej, stara się zmienić nieprzyjazne stanowisko, zajęte w dniu 6 sierpnia przez Snowdena.

Rewizja statutu Trybunału Sprawiedliwości.

GENEWA, 4-IX (Pat). Rozpoczęła się konferencja dla rewizji statutu Stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej.

Zgon poety chorwackiego Hinkowicza.

ZAGRZEB, 4-IX (Pat). Według doniesień z Zagrzebia, wczoraj po południu zmarł tam po długiej chorobie w wieku lat 75 znany pisarz i działacz polityczny chorwacki Hinko Hinkowicz. Zmarły był wybitną osobistością w Chorwacji i jednym z głównych przywódców ruchu o wyzwolenie i zjednoczenie słowian południowych.

Rokowania angielsko-niemieckie.

BERLIN, 4. 9. (Pat). Komunikat półurzędowy donosi, że pomiędzy przedstawicielami rządu niemieckiego i Anglią toczą się obecnie rokowania w sprawie zwolnienia z pod sekwestru zlikwidowanego mienia niemieckiego w Anglii. Rząd brytyjski wydał w związku z tem rozporządzenie, by odnośnie władze angielskie nie podejmowały żadnych ostatecznych decyzji co do zlikwidowanego mienia niemieckiego, dopóki rokowania nie zostaną zakończone. W rokowaniach obecnych delegacji niemieckich starają się już teraz, by odnośnie władze brytyjskie wydały odpowiednie rozporządzenia.

Odezwa wysokiego komisarza

JEROZOLIMA, 4. 9. (Pat). Wysoki komisarz Palestyny ogłosił odezwę, zaznaczającą, że wobec różnych zbrodni, popełnionych przez Arabów i Żydów, zamierza wszystkich sprawców zbrodniczych czynów, bez różnicy wyznania i narodowości, oddać pod sąd. Przewidziane w rozporządzeniu z dnia 3 b. m. sądy, składać się będą z sędziów brytyjskich.

WSZYSTKIE
**PODRĘCZNIKI
szkolne**
i MATERJAŁY PIŚMIENNE
poleca
KSIĘGARNIA
Poskiej Macie rzy Szkolnej
Ludwisarska 1, tel. 6-98.

KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT
„SŁOWO”
WIELKA 12.
WSZYSTKO dla SZKÓŁ!
PODRĘCZNIKI szkolne nowe i używane w różnych językach
NUTY na wszystkie instrumenty
MATERJAŁY PIŚMIENNE
ZAMIANA książek używanych na nowe
Książki i nuty używane sprzedajemy z rabatem do 50%
Nuty przegrywa na miejscu współpracownik księgarni.

WIĘSCI I OBRAZKI z KRAJU

Potworne morderstwo. Wyrodna matka odcięła swemu dziecku główkę sierpem i rozpruła piersi.

Mieszkańka wsi Wołodzki, gm. dziewieniskiej Anna Suchodolska, lat 30 w miejscowości Dojłidy, gm. dziewieniskiej zamordowała swe dziecko, noworodka, odcinając sierpem główkę i rozpruwając klatkę piersiową.

Skutki ostatniej burzy.

O ostatniej burzy, która przeszła i nad Wilnem w nocy z 2 na 3 b.m. dowiadujemy się co następuje: W nocy z dnia 2 na 3 b.m. we wsi Dobówka, gm. łuczkiej od uderzenia pioruna spłonął dom mieszkalny, chlew, stodoła, 40 pudów żyta młoczonego, 2 pudy mięsa, 27 pudów kartofli, 15 pudów lnu, 200 pudów siana i ubrania.

Plaga wilków na pograniczu.

We wszystkich odcinkach pogranicza donoszą o licznej rozmnożeniu się wilków, które stają się prawdziwą zimą tamtejszej ludności i K.O.P-u. Również po stronie litewskiej ukazały się stada wilków, które krążą po okolicy poszukując żeru.

Ekscesy na tle braku mieszkań w Pińsku.

Thum około 250 żydów samowolnie wtargnął się do mieszkania Rubina Lemusza i Mojżesza Grabera w Pińsku, wypracując przez okno rzeczy lokatora, który wprowadził się po wyeksmitowanym przez komornika Mowszy Czertokę.

DZISNA

4. Tajemnicze zaginięcie. Mieszkaniec f. Niedźwiedzi-Ostep, km. doksycki, 30-letni Feliks Zduniewicz wychwał 31 sierpnia o godz. 20 lódka na jezioro Jazulo na połów ryb i dotychczas nie powrócił.

MOŁODECZNO

4. Pożar stodoły ze zbiorami. 28 sierpnia o godz. 21 min30 na szkodę mieszkańca wsi Kowalszczyzna, gm. krasnieńskiej Dymitrego Maciuka spaliła się stodoła z tegorocznymi zbiorami. Straty wynoszą 4 tysiące złotych.

GOŚCIE FRANCUSCY W WILNIE.

Parlamentarzyści francuscy, którzy we wtorek opuścili Warszawę, się w drodze przybyli do Wilna specjalnym pociągiem, złożonym z 3 wagonów sypialnych. Wycieczka liczy 32 uczestników i uczestniczek, gdyż pięciu deputowanych przybyło z małżonkami.

GLĘBOKIE

4. Usiłowanie zabójstwa. W dniu 31 z. m. mieszkańiec wsi Łuczajka III, gm. łuczkiej Jakób Począpek wystrzelał z obciętego karabina usiłując zabić mieszkańca tej wsi Ignacego Pietkiewicza gdy ten ze swej roli wypędzał konie Począpki.

ŚWIĘCIANY

4. Utonięcie dziecka pozostawione bez opieki. W dniu 28 z. m. około godz. 18 obok stacji kolejowej Hodoszkiśki utonęła w zbiorniku pozostałym po elektronicznej niemieckiej Olimpii Siemianus lat 7 pozostawiona w domu bez opieki rodzicielskiej.

LIDIA

4. Barbarzyństwo. W niedzielę dnia 1-go września zdarzył się w Lidzie wypadek, który dobitnie świadczy jak głębię zakorzenienia się barbarzyńskiej instynktu w niektórych mieszkańcach.

KRONIKA

Czwartek 5 Września. Dziś: Wawrz. Just. B. W. Jutro: † Zacharajasz Pr.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 4/IX—1929 roku.

Table with weather observations: Ciśnienie (764), Temperatura (179 C), Wiatr (zachodni), etc.

OSOBISTE

W związku z organizacją przyjęcia Pana Prezydenta Mościckiego w Nowogródku bawił wczoraj w Wilnie b. nasz współpracownik p. Mikołaj Zdanowicz, obecnie urzędnik Województwa Nowogródzkiego.

KOSCIELNA

Zmiana na stanowiskach kapłańskich. Kurja Metropolitańska odwołała z Lidy tamtejszego prefekta w gimnazjum Kiseła i mianowała go prefektem szkoły technicznej w Wilnie z jednoczesnym pełnieniem obowiązku wikariego Bazylki Archidiecezjalnej.

URZĘDOWA

Odwolanie przyjęcie w Województwie. Z powodu pobytu w Wilnie parlamentarzystów francuskich p. Wojewoda Wł. Rączkiewicz w czwartek dnia 5 września r. b. interesantów przyjmować nie będzie.

ADMINISTRACYJNA

Pasportowy przyjazd do służby domowej. Wobec często powtarzających się wypadków okradania przez służbę domową swoich pracodawców, władze administracyjne postanowiły wprowadzić przyjazd do służby domowej dla służby domowej.

MIĘSKA

Zalęg wśród fryzjerów. Związek fryzjerów, który ostatnio wszczął akcję za rozpoczęciem strajku zastrzył swój stosunek do pracodawców jeszcze bardziej ze względu na niedługo wyznaczonej pracy jednej z manicurzystek, członkini związku.

SANITARNA

Lustracje sanitarne. Komisja sanitarna po lustracji sanitarnej naczelnika wojewódzkiego Wydziału Zdrowia dr. Rudzińskiego

Właściciele zakładów fryzjerskich nie chcą narazie zgodzić się na podwyżkę płac i zapowiadają, że w razie porzucenia pracy przez związkowców ogłoszą strajk.

Właściciele zakładów fryzjerskich nie chcą narazie zgodzić się na podwyżkę płac i zapowiadają, że w razie porzucenia pracy przez związkowców ogłoszą strajk.

Właściciele zakładów fryzjerskich nie chcą narazie zgodzić się na podwyżkę płac i zapowiadają, że w razie porzucenia pracy przez związkowców ogłoszą strajk.

WOJSKOWA

Oznaka 1 p. a. p. Byli oficerowie i szeregowi 1 Pułku Artylerji Polowej Legionów przagnęli otrzymać oznakę pamiątkową pułku złożą odpowiednio prosby na ręce dowódcy 1 p. a. p. w Wilnie ul. św. Anny 4.

RÓZNE

Rośliny u p. Wojewody. P. Wojewoda wileński przyjął w dniu 4 września 1929 r. deputację Związku żuniflkowanych organizacji rolniczych województwa wileńskiego złożoną z pp. Karola Wagnera, Zygmunta Ruszczyca, senatora Trzećniaka, postać Władysława Kamińskiego, postać Edwarda Turogińskiego i p. Czesława Makowskiego.

Właściciele zakładów fryzjerskich nie chcą narazie zgodzić się na podwyżkę płac i zapowiadają, że w razie porzucenia pracy przez związkowców ogłoszą strajk.

SPORT

Mecz lekkoatletyczny Warszawa—Wilno. Jak już donosiliśmy w dniach 7 i 8 b. m. na Stadionie sportowym Okr. Obr. W. F. Wilno, odbędzie się mecz lekkoatletyczny Warszawa—Wilno.

TEATR I MUZYKA

Teatr Polski („Lutnia“). Koncerty znakomitego kwartetu Głażunowa. W poniedziałek najbliższy czeka Wilnian prawdziwa uczta artystyczna.

RADJO

Czwartek, dnia 5-go września. 11.56: Sygnał czasu i hejnał. 12.05: Poranek muzyki popularnej. 12.50: P. W. K. m. 13.00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy.

NA WILEŃSKIM BRUKU

Wartościowa portmonetka. W dniu 2 b. m. Likman Aleksander, (Żelazna Chalka Nr. 18), zameldował, że w czasie jego nieobecności w mieszkaniu skradziono z kieszeni spodni, które znajdowały się w pokoju sypialnym portmonetkę skróznaną z główką w sumie 304 zł i 1 dolar amer. Dochodzenie w toku.

Z SĄDÓW

Nadużycia w urzędzie pocztowym w Głębokiem.

Dnia 27 lutego 1928 roku, z polecenia kierownika Hurtowni Tytoniowej w Głębokiem p. Oktawiusza Jastrzębskiego, woźny tejże hurtowni wpłacił na konto czekowe w P. K. O. N. r. 30.200 w urzędzie pocztowym, dwoma przekazami kwotę 4.534 zł 96 gr. i 2996 zł 24 gr.

GOŚCIE FRANCUSCY W WILNIE.

Pierwszy dzień pobytu. Parlarmentarzyści francuscy, którzy we wtorek opuścili Warszawę, się w drodze przybyli do Wilna specjalnym pociągiem, złożonym z 3 wagonów sypialnych.

LIŚTY DO REDAKCJI.

Ponieważ M. J. Świegielski w swym otwartym liście umieszczonym na łamach Pańskiego poważnego pisma, przebrał miarę zwykłej przyzwoitości, a treściwą i nieniem oszczędzając dotknął w pierwszym rzędzie mnie, niniejszym proszę Pana Redaktora o łaskawe umieszczenie w „Kurjerze Wileńskim“ następującego oświadczenia:

Kino Miejskie
kulturalno-odwiałowe
(SALA MIEJSKA)
Ostrobramska 5.

Od dnia 5 do 8 września 1929 r. włącznie będzie wyświetlany film:

„Córka Wodza”

Dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Fred Thomson i Nora Lane. Kasa czynna od g. 5 m. 30. Początek seansów od godziny 6-jej. W niedzielę i święta kasa czynna od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-jej.

Kino Kolejowe
OGNIKO
(obok dworca kolejow.)

„Noce Florenckie”

Dzisiaj i dni następnymi Wstrząsający dramat historyczny w 10 aktach na tle powieści Ellota „Romola”. W roli głównej uroczą gwiazdę ekranu Lillian i Dorota Gish oraz Ronald Colman.

W poniedziałek i wtorek ilustracja radjo-orkiestry. Początek o godz. 6. w niedzielę i święta o 4 pp.

KINO
Piccadilly

„Siódmy cud świata”

Dziś! Impozująca rewelacja kinematografii! Najwspanialszy cud sztuki filmowej! Pierwszy oryginalny film indyjski! Zachwycający dramat miłosny, rozgrywający się wśród baśniowego przepychu oryginalnych pałaców maharadzów w indyjskich. Grają wyjątkowo i najpiękniejsze indyjskie. Udział bierze 70.000 osób. Tajemnica haremów. Wstrząsająca scena kazni przez zmiążdżenie łapą słońca.

Ostateczny czas!
DECYDUJĄCA CHWILA!
OBYWATELE! Pojutrze 7 września rozpoczyna się już ciągnięcie 5-ej KLASY 19-iej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej której główna wygrana wynosi zł. 750.000

a co drugi los stanowczo wygrywa!
Największa i najszcześniejsza kolektura Polskiej Państwowej Loterii Klasowej

H. MINKOWSKI

Wilno, Niemiecka 35, tel. 13-17. P.K.O. 80.928.
CENTRALA: Warszawa, Nalewki 40, tel. 29.635, P.K.O. 3553.
ODDZIAŁ W LIDZIE: Suwalska 28, tel. 136, P.K.O. 20.439
uszcześnieści już tysiące graczy bowiem posiada zawsze szczęśliwe losy!
Nie zwlekajcie! Czas jest drogi!!
Ciągnięcie 7 września i trwa do 9-go października r. b.
Można się łatwo wzbogacić, żyć w dostatku i dobrobycie bez trosk codziennych.
A więc pocóż zwlekać? Śpieszcie zatem czerpniecie do najszcześniejszej kolektury H. MINKOWSKI
Wilno, Niemiecka 35,
gdzie szczęście stale sprzyja graczom.
Zlecenia zamiejscowe uskuteczniamy natychmiast po wpłaceniu należności na nasze konto P. K. O. 2463

Kursy Przemysłu Artystycznego
w Wilnie, przy ul. Wileńskiej 15.
Przyjmują się uczennice na rok szkolny 1929-30 na następujące kursy:
1. Modelowanie w zastosowaniu do krawiectwa.
2. Haftu artystycznego (roboty ręczne wszelkiego rodzaju, jak folety, lalki, poduszki, abażury; malarstwo: tkactwo; koszykactwo; haft).
3. Tkactwa ręcznego (dywany perskie i smyrneńskie, kilimy, gobeliny i sumaki).
4. Malarstwa i 5. Grafiki.
Szczegółowych informacji udziela się w Kancelarii Kursów przy ul. Wileńskiej 15, m. 5.
Kursy przenoszą się do nowourządzanego komfortowego lokalu. 2445

PRZETARG.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie podaje do wiadomości, że na dzień 3 października r. b. wyznacza się publiczny przetarg na sprzedaż statorozrywanych parowozów, benzowozów (Motorów benzynowych) i wagonów wąskotorowych. Warunki przetargu i bliższe szczegóły można otrzymać w Dyrekcji Kolei Państwowych w Wilnie, ul. Słowackiego Nr. 2, IV piętro, pokój Nr. 30 osobiście lub drogą korespondencji. 2979/1452
Dyrekcja.

W. SOMERSET MAUGHAM.

Kropla Malajskiej krwi.

(Z cyklu „SAMOŚCIE DUSZE”).

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej.

Na drugi dzień rano obudził się z silnym bólem głowy. Przy śniadaniu nie mógł patrzeć na zastawione przed sobą jedzenie — owsiankę, szynkę i jajka. Hutchinson również nie czuł się dobrze.
— Za bardzo mi się wczoraj pozowili — zauważył gospodarz, usiłując pokryć uśmiechem lekkie zakłopotanie.
— Łeb mi pęka — rzekł Izzart.
— Co do mnie — to poprzestań tylko na whisky i wodzie sodowej — dodał Hutchinson.
Izzart poszedł za jego przykładem i obaj przyglądali się z pewną odrazą Campionowi, zajądającemu z apetytem śniadanie. Inżynier zaczął z nich żartować.
Na Boga, Izzart — rzekł — masz pan zupełnie zielony podbródek. — Nigdy nie widziałem takiej cery.
Izzart oblał się rumieńcem. Śniadania skóra była jego stałym zmartwieciem. Zmusił się do śmiechu.
— Moja babka była Hiszpanką — odpowiedział. — Wychodzi to na jaw za każdym razem, kiedy mam katarzjammer. Pamiętam, raz w Harrow pobitem kolegę za to, że nazwał mnie mieszańcem.
— Pan jest bardzo ciemny —

wtrącił Hutchinson. — Czy Malajczyk nie indagują pana o mieszańce pochodzenie?
— A jakże! Przekleści zuchwalcy! Łódź z bagażem wyruszyła o świcie celem uprzedzenia kapitana „Sultana Ahmeda” na wypadek, gdyby zawiątał do ujścia rzeki wcześniej niż to było zamierzone, że dwaj biali są w drodze. Campion i Izzart mieli wyjechać zaraz po lunchu, aby zdążyć na miejsce noclegu przed przybyciem, który dzięki szczególnym warunkom topograficznym, przybiera na niektórych rzekach kolosalne rozmiary. Do tych rzek zaliczała się ta, którą płynęli. Hutchinson opowiadał im o tem zjawisku ubiegłego wieczora i Campion, któremu było ono nieznane, bardzo się nim zainteresował.
— Warte widzenia — rzekł gospodarz. — Jedną z największych osobliwości tego rodzaju na Borneo. Opowiedział im, że krajowe czekają w łodziach na odpowiedni moment i zostają porwany w głąb rzeki z zawrotną szybkością. On sam zrobił raz taki eksperyment.
— Więcej tego nie spróbuję — rzekł. — O mało nie postradałem zmysłów.

— Mnieby się to uśmiechało — wtrącił Izzart.
— To rzecz podniecająca, naturalnie, ale kiedy się siedzi w kruchem czółnie i wie się, że jeżeli wiosłar nie uchwyci odpowiedniego momentu i człowiek wpadnie do szalejącej wody, to i święty Bóg nie pomoże... nie, to dla mnie nie zabawa.
— Nie ułakłem się nigdy najgorszych nurtów — odpowiedział Campion.
— Co tam nurty! Poczekajcie, aż zobaczycie taki przypływ. Trudno o straszniejsze zjawisko. Czy wiecie, że tylko na tej jednej rzece topi się rok w rok w czasie przypływów przynajmniej dwunastu tubylców?
Prawie całe rano przepędzili na werandzie, i Hutchinson pokazał im sad. Przed lunchem wypili parę kulek i Izzartowi wrócił apetyt. Gospodarz przechwalał się swoją malajską kuchnią, i kiedy na stole ukazowały się dymiące półmiski, wszyscy rzucili się na nie jak głodne wilki. Hutchinson zaczął do picia.
— Możecie się upić. Będziecie mieli czas na drzemkę.
Nie mógł się pogodzić z myślą, że goście wkrótce go opuszczą. Tak dawno nie rozmawiał z białymi ludźmi. Zaczęła ich do jedzenia. Wieczorem dostaną tylko niechlujnej malajskiej stawy i araku. Niech korzystają z okazji, póki czas. Campion wspominał parę razy, że powinni się już zbierać do drogi, ale Hutchinson i Izzart — (ten ostatni

Bank Gospodarstwa Krajowego
W myśl § 16 statutu Banku przeprowadzone zostały w dniu 16 sierpnia 1929 r. losowania następujących emisji:
VII. Losowanie
8% - wch obligacji komunalnych Banku Gospodarstwa Krajowego emitowanych w złotych w zlocie wedle dawnego paritetu.
II. Losowanie
7% - wch obligacji komunalnych Banku Gospodarstwa Krajowego emitowanych w złotych w zlocie wedle nowego paritetu.
II. Losowanie
7 1/2% - wch obligacji bankowych Banku Gospodarstwa Krajowego emitowanych w złotych w zlocie wedle nowego paritetu.
VI. Losowanie
4 1/2% - wch i 4% - wch obligacji komunalnych b. Banku Krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim, następnie Polskiego Banku Krajowego przyjętych i skonwertowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.
IV. Losowanie
4% - wch obligacji kolejowych b. Banku Krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim, następnie Polskiego Banku Krajowego przyjętych i skonwertowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.
Wykazy numeryczne wylosowanych odcinków zawiera Monitor Polski z dnia 3-9 r. b. Nr. 202. Tabele losowań mogą interesowani przejrzeć względnie podjąć w Centrali Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie lub w Oddziałach Banku.
Wyplata należności za wylosowane 8% i 7% obligacje komunalne oraz za 7 1/2% obligacje bankowe Banku Gospodarstwa Krajowego w pełnej wartości nominalnej oraz za kupony platne dnia 1 października 1929 r. tak od wylosowanych, jak i w obiegu będących obligacji odbywać się będzie w Centrali Banku w Warszawie oraz w Oddziałach Banku począwszy od dnia 1 października 1929 roku na podstawie przedłożonych odcinków względnie kuponów.
Wyplata zaś należności za wylosowane 4 1/2% i 4% obligacje komunalne b. Banku Krajowego i 4% obligacje kolejowe b. Banku Krajowego w ich pełnej wartości nominalnej przeliczonej na walutę złotową, oraz za kupony platne 1 października 1929 r. tak od wylosowanych, jak i będących w obiegu obligacji nastąpi w Oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego we Lwowie, który temi emisjami administruje, a także w Centrali i innych Oddziałach Banku od dnia 1 października 1929 r. począwszy, za przedłożeniem odnośnych odcinków względnie kuponów.
Oprocentowanie wylosowanych obligacji ustaje z dn. 1 października 1929 r. 2455/3949

NA ROK SZKOLNY
Uczącym się polecam materiały szkolne, rysunkowe i kreślarskie w wielkim wyborze.
PP. Urzędnikom należącym do kół urzędniczych Na Raty.
Szkolom i sklepom „Bratniej Pomocy” na dogodnych warunkach z odpowiednim rabatem
W. BORKOWSKI WILNO Mickiewicza 5, tel. 372
Filja Ś-to Jańska 1, tel. 371.

Poszukiwane
jest
mieszkanie
2-3 pokoje z kuchnią. Może też być 2 pokoje przy rodzinie.
Wiadomości: Administracja „Kurjera Wil.” Jagiellońska 3, tel. 99
GOTÓWKĘ
na oprocentowanie przyjmujemy najpewniej zabezpieczoną bez ryzyka
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152

Sprzedam
bufet do sklepu w bardzo dobrym stanie
Dowiedzieć się ul. Dzielna 40-3.
MASZYNISTKA
z długoletnią praktyką biurową poszukuje posady, z własną maszyną „Remington”. Zgłoszenia do Admin. „Kurjera Wil.” pod (L.P.32577)
Przybory elektro-medyczne
fachowo reperuje „Radio”. Wilno, Trocka 4.
Skradziona ks. wojsk. P.K.U. Bielsk Nr 1544 na imię Jana Ogjiewicza uniew. się. 2454 1

LEKARZE
DOKTÓR
BLUMOWICZ
Choroby weneryczne, syfilis i skórne.
Wielka 21.
Od 9 — 1 i 3 — 7. (Telef. 921).

DOKTOR MEDYCYNY
A. CYMBLER
CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE
Elektroterapia, Diatermia, Słońce górskie, Sollux. 1200
Mickiewicza 12
róg. Tatarskiej.
Przyjmuje 9 — 2 i 5 — 7

DOKTÓR
D. ZELDOWICZ
choroby weneryczne, syfilis, narządów moczowych, Elektroterapię. (Diatermia)
od 9-1, od 5 — 8 wieczem.
Kobieta-Lekarka
Dr. Zeldowiczowa
kobięce, weneryczne, narządów moczow. od 12-2 i od 4 — 6
ul. Mickiewicza 24.
W. Zdr. Nr 152.

Dr. Kenigsberg
CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy laboratoryjne. Przyjmuje 9-12 i 4-8.
Mickiewicza 4
tel. 1090. W. Z. P. 73.

Akuszerka
Marja Brzezina
przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr. 3098.

Pokój
do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem dla uczni.
Dowiedzieć się:
Mickiewicza 24-9.
2347-9)

3-4 pokoje
potrzebne od zaraz
w pobliżu śródmieścia, możliwe z wygodami. Oferty w administracji „Kurjera Wileńskiego” (sub. mieszkanie) 2818
Zgub. ks. woj. wyd. przez P. K. U. w Świętoborsku na imię P. Kotusowa. L. g. ks. ewidencyjnej 1007/12. uniew. się. 2418 2